CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 3

O Vereador Ezequiel Pereira da Silva Neto submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2023

Concede o Título de Cidadania Curraisnovense a

Senhora Eliane Fortaleza Santos de Medeiros.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadania Curraisnovense a Senhora Eliane Fortaleza

Santos de Medeiros .

Art. 2º  A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas no Decreto Legislativo Nº 090/1999, da Câmara Municipal de Currais

Novos/RN.

Art. 3º  O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 30 de outubro de 2023

Ezequiel Pereira da Silva Neto
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 3

TRAÇOS BIOGRÁFICOS

Eliane Fortaleza Santos de Medeiros, nasceu no dia 11 de julho de 1976 na cidade de Picos-PI, filha

de Manoel Aquino dos Santos e Francisca das Chagas Fortaleza Santos. Eliane, teve uma infância simples,

humilde, porém, muito feliz, pois brincava bastante com seus irmãos, primos e tios. No ano de 1984 aos

8 anos de idade, por falta de trabalho para seu pai, tiveram que sair da sua cidade natal e, migraram para

Currais Novos- RN, terra onde reside até hoje. Ao chegar neste município, sua mãe foi a procura de vaga

nas escolas para ela e seus irmãos estudarem e, foi na Escola Municipal Salustiano Medeiros onde todos

3 foram matriculados. Lá, Eliane concluiu todo o ensino fundamental I, saindo para o Colégio Comercial

de Currais Novos no ano de 1989, onde cursou todo o ensino fundamental II.

Casou-se em 1993 com Alex Francisco de Medeiros. Desta união nasceram os 3 filhos, Lorran Alef,

Lorrana Alya e Louise Hellen. Eliane concluiu o ensino médio no IVP, no curso profissionalizante

Magistério. Na cidade de Currais Novos, fez parte de grupos religiosos, grupos de danças, grupos de

jovens, foi catequista de crianças na Capela De Santa Maria Gorete. Trabalhou com reforço escolar,

ajudante de Buffet e como professora substituta. E no ano de 1998 apadrinhada pelo, então, vereador

Cícero assinou seu primeiro contrato com a prefeitura de Currais Novos, onde trabalhou por 2 anos na

Creche Abelhinha.

No ano de 2003 recebeu o convite de Gelvânea Batista, para trabalhar como auxiliar numa turma

de crianças de 2 anos, no ano seguinte passou a ser professora titular. Lá trabalhou por 10 anos, local

onde adquiriu experiencia, cresceu profissionalmente e, conheceu muita gente, conquistando, inclusive,

boas e valiosas amizades. Ademais, foi com o incentivo da sua gestora Gelvânea, que ingressou na

Faculdade, graduando-se em Pedagogia. No ano da sua conclusão de curso fez também, o concurso

público da Prefeitura de Currais Novos e passou, no entanto, aguardou durante quase 4 anos para ser

convocada e, em 2013 saiu a sua tão esperada convocação, o tão sonhado cargo público! Enfim, no dia 24

de junho do corrente ano, Eliane completará 10 anos como funcionaria pública. Hoje presta serviço com

docente na Creche Municipal Margarida Maria da Cunha, numa turma de Nível IV, com crianças de 4 anos.

A mesma, também, trabalha com evangelização de crianças na igreja Presbiteriana Central, onde professa

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 3 de 3

a sua fé. Ela se declara uma pessoa feliz e abençoada por Deus, sua família vem crescendo e hoje, além

de mãe, recebeu o título de vovó, seus netinhos Luiz Mateo, Ana Lia e o pequeno Sam, que em breve,

estará chegando faz dessa vovó, uma mulher realizada.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2023-10-30T13:15:25-0300